



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-12092025-266108
CG-DL-E-12092025-266108

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 4025]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, सितम्बर 11, 2025/भाद्र 20, 1947

No. 4025]

NEW DELHI, THURSDAY, SEPTEMBER 11, 2025/BHADRA 20, 1947

विद्युत मंत्रालय

आदेश

नई दिल्ली, 10 सितम्बर, 2025

का.आ.4140 (अ). — जबकि मेसर्स पावरग्रिड सीकर खेतड़ी ट्रांसमिशन लिमिटेड आवेदक ने जिसका रजिस्टर्ड ऑफिस बी-9 कुतुब इंस्टिट्यूशनल एरिया कटवारिया सराय हौज़ खास नई दिल्ली-110016 पर स्थित है, ट्रांसमिशन स्कीम चरण-III- भाग डी, चरण 1 के तहत राजस्थान में नवीकरणीय ऊर्जा क्षेत्रों (आरईजेड) (20 गीगावाट) से बिजली की निकासी के लिए ट्रांसमिशन प्रणाली में शामिल ओवरहेड ट्रांसमिशन लाइन बिछाने के लिए विद्युत अधिनियम 2003 की धारा 164 के अंतर्गत प्राधिकृत करने हेतु आवेदन किया है।

और जबकि केंद्रीय विद्युत प्राधिकरण (CEA) विद्युत मंत्रालय भारत सरकार ने अपने फाइल नं. 25-17/53/2023-पीजी दिनांकित 22.12.2023 के अंतर्गत ट्रांसमिशन स्कीम चरण-III- भाग डी, चरण 1 के तहत राजस्थान में नवीकरणीय ऊर्जा क्षेत्रों (आरईजेड) (20 गीगावाट) से बिजली की निकासी के लिए ट्रांसमिशन प्रणाली में शामिल ओवरहेड ट्रांसमिशन लाइन बिछाने के लिए विद्युत अधिनियम 2003 की धारा 68(1) के अंतर्गत पूर्व अनुमोदन प्रदान किया था।

मेसर्स पावरग्रिड सीकर खेतड़ी ट्रांसमिशन लिमिटेड ने प्रस्तावित ट्रांसमिशन मार्ग के बारे में स्थानीय अखबारों द टाइम्स ऑफ इंडिया (अंग्रेजी में) दिनांक 12.06.2024 और शुद्धिपत्र दिनांक 24.04.2025, द ट्रिब्यून (अंग्रेजी में) दिनांक 23.04.2025 और शुद्धिपत्र दिनांक 24.04.2025, राजस्थान पत्रिका और अमर उजाला (दोनों हिन्दी में) दिनांक 12.06.2024 और शुद्धिपत्र दिनांक 24.04.2025 तथा भारत के साप्ताहिक राजपत्र दिनांक 20.07.2024 और शुद्धिपत्र दिनांक 14.06.2025 में प्रकाशन की तारीख से दो महीनों के भीतर आम जनता से अवलोकन/अभ्यावेदन की मांग करते हुए नोटिस प्रकाशित किया था। इसके पश्चात मेसर्स पावरग्रिड सीकर खेतड़ी ट्रांसमिशन लिमिटेड ने दिनांकित 19.08.2025 को एक हलफनामा प्रस्तुत जिसमें घोषित किया गया कि भारत सरकार के आधिकारिक राजपत्र तथा स्थानीय अखबारों में प्रकाशन की तारीख से दो महीने के भीतर एक अवलोकन/अभ्यावेदन प्राप्त हुआ था और मेसर्स पावरग्रिड सीकर खेतड़ी ट्रांसमिशन लिमिटेड द्वारा उसका उत्तर दिया गया है और आगे कोई अभ्यावेदन प्राप्त नहीं हुआ।

और अब आवेदक ने विद्युत अधिनियम 2003 की धारा 164 के अंतर्गत पावरग्रिड सीकर खेतड़ी ट्रांसमिशन लिमिटेड के लिए ओवरहेड ट्रांसमिशन लाइन बिछाने के लिए उन्हें वे सभी शक्तियां प्रदान करने का अनुरोध किया है जो टेलीग्राफ लाइन्स के प्रयोजन के लिए सरकार द्वारा स्थापित टेलीग्राफ लाइन्स और खंभों या उनके रख-रखाव के लिए भारतीय टेलीग्राफ अधिनियम 1885 के अंतर्गत टेलीग्राफ प्राधिकरण के पास है। इस स्कीम के अंतर्गत निम्नलिखित ओवरहेड लाइन्स शामिल हैं:-

i. सीकर-II – नरेला 765 केवी डी/सी लाइन।

इस योजना के अंतर्गत ओवरहेड पारेषण लाइनें राजस्थान, हरियाणा और दिल्ली के निम्नांकित गाँवों कस्बों और शहरों से होकर उन पर से उनके आसपास से और बीच से होकर गुज़रेगी।

गाँवों	तहसील	जिला	राज्य
जुराठड़ा, जशावली ढाणी, चंदा की ढाणी	सीकर	सीकर	राजस्थान
भगतपुरा, अभयपुरा, नांगल, चक कुमलीवाला, अजबपुरा, चक तुर्किया, पृथ्वीपुरा, दुलापुरा	दांतारामगढ़	सीकर	राजस्थान
कंवरपुरा, बरसिंघपुरा, मेहरा की ढाणी, खण्डेला, मेहरों की ढाणी, सीलकी बाड़ा, छाजना, अठबीघा, नीमकी, चारणवास उर्फ खेमराज का बास, कालीखेड़ा, बामरडा, सालवाडी, चैकडी, छारा, बामणवास, बहादुरपुरा, गोकुलका बास, दूधवालो का बास, सजनपुरा, नेहरो की ढाणी, अगलोई, खटुन्दरा, गढवालों की ढाणी, बहूजी की ढाणी, कंवरपुरा, दरोगों की ढाणी, होद, पदमपुरा, रामपुरा, दूल्हेपुरा, बनरी की झोरी (बनरी की जोहरी), रोयल, देवाडा, बासडी, गंगाराम की ढाणी, भोजपुर, मठ, प्रतापपुरा, श्यामपुर, कारोई, कैरपुरा, गुमानसिंह की ढाणी	खण्डेला	सीकर	राजस्थान
दक्ष की ढाणी, चला, चला की ढाणी, बंधावाला भोपालपुरा, गुहाला, बाजन वाला की ढाणी, बंधाला, देहराजोरी, बागसिंह की ढाणी, सराय, नयाबास, गोवर्धनपुरा, कोटडा, घासीका वाली ढाणी, देवसिंहवाली ढाणी, पुरानाबास, कैरवाली, नियमावली ढाणी, ढाबावाला ढाणी, चक चारावास, डेडावास ढाणी, मीना की	नीमकाथाना	सीकर	राजस्थान

ढाणी, नापावाली, रामसागर की ढाणी, कीटपुरा, सेडू का बास, इचूकावाली ढाणी, खरबसन की ढाणी, खटिवाकी की ढाणी, मावंडा तरला, श्यामावाली ढाणी, रूपावास, बंधावाली ढाणी, सांवतसिंह वाली ढाणी, सगरू की ढाणी, लाखा की नांगल, नाथा की नांगल, रत्नेला ढाणी, हनुमान नगर, नवोदी की ढाणी, कुशावाली ढाणी, काली पहाड़ी, फिरासावाली ढाणी, दयाल का नांगल, झालरा, गांवडी, नृसिंहपुरी, बुदसिंह की ढाणी, झिराणा, मंडोली, मेहन्दीपुरा, गोरधनपुरा, कियाराला की ढाणी, नाबावाला ढाणी, फतहसिंहवाली ढाणी, तिलाला (तिलाली) ढाणी, जोशियावाली ढाणी, डोगर वाली ढाणी, पुरहेत ढाणी, राजपूत की ढाणी, मीना की ढाणी, माकड़ी मावण्डा खुर्द, मावण्डा कला			
पचलंगी, काटलीपुरा, केरोठ, पापडा कला, बागोली सूरपुरा, डोलारावाली ढाणी, हरिपुरा, सराय, जगदीशपुरा, चुलायवाली, डोंगर,	उदयपुरवाटी	झुंझुनू	राजस्थान
लीला की ढाणी, प्रेमसागर की ढाणी, जोहसवाला (जोहरानवाला) की ढाणी, नाका की ढाणी, बिहारीपुर, डाबला, पालीवाली ढाणी, नोलखावाली ढाणी, हनुमानजी की ढाणी, कोठी की ढाणी, हीरो की ढाणी, मोकानवाली ढाणी, थानावाली ढाणी, बनवाली ढाणी, चुलाईवाली ढाणी, जोहरीवाली ढाणी, किशनवाली ढाणी, कवर की नांगल	पाटन	सीकर	राजस्थान
अजीतपुरा, दुधनियो की ढाणी, जाट की ढाणी, तेली की ढाणी, गुइरन की ढाणी, झोरारी की ढाणी, टीकारनवाली की ढाणी, लकिएता की ढाणी, रामकुमारपुरा, गुजरो की ढाणी, बांसियाल, कुम्भाके (कुम्माकेकी) की ढाणी, नापावाला की ढाणी, कोठी की ढाणी, नई ढाणी, कंसावाला (कांसवाला) की ढाणी, समियाला की ढाणी, मुरनावाली, सिंहोड, फरसावाली (फरसवाली) ढाणी, झेडीवाली ढाणी, दइहरवाली (देहरवाली) ढाणी, टीलावाली, जमालपुर, बावन की ढाणी, जार की ढाणी, श्यामल, बसई, टीबाबसई, ठाठवाडी, चतरूवाला की ढाणी, नूरान की ढाणी, कंसावाला ढाणी, खातीवाला की ढाणी, दोसी, मुकन्दपुरा, शमियों की ढाणी	खेतडी	झुंझुनू	राजस्थान
चुरीना	बुहाना	झुंझुनू	राजस्थान
थापरान की ढाणी, धानोता, तलोटा, कालोली, मालोली, बसीरपुर, कवरियावास, ढाणी कवरियावास, हसनपुर, सिफोन, कुटाईपुर, रसूलपुर, मकसुसपुर, हमीन्दपुर, रघुनाथपुरा, अब्बदुल्ला नगर, गहली, मडलाना, महरमपुर, अब्दुल्लापुर, धरसू, निवाजपुर, हाजीपुर, बासकिरारोद उमराबाद, बास की ढाणी, मेई, हुडीना, डेरोली अहीर, रामेशवर धाम, लहरोदा, बापडोली, अमरपुर जोरासी, कुलताजपुर, थाना, भांखरी खुर्द, भांखरी कलन, खटोटी खुर्द, खटोटी सुलतानपुर, महरमपुर, जाखनी, करारोद की ढाणी, सलारपुर, आजमनगर, रामपुरा, खोडमा, शिवपुरा, सिंहमा, नांगल काठा, दनचोली, घाटासेरए कुलताजपुर, निवाजनगर, भाँखरी, किरारोद अफगान	नारनौल	महेन्द्रगढ	हरियाणा
बमनवास, नापला, निजामपुर, नारेहडी, रूपरसरायए अजामाबाद मौखुता, छिलरो, बामनवास नौ, ढाणी गुमानसिंह	नांगल चौधरी	महेन्द्रगढ	हरियाणा

गूलावला, कूकसी, निहालावास, डेरोली जाट, नांगल सिरोही, खातीवास, कोथल कैला, नानगवास, जीतपुरा, जासावास, शदी की ढाणी, हेमराज की ढाणी, पल्ह, बेरी, खेडकी, पालए भांडोर नीची, पायगा, गुल्लावाला, भालखी, भांडोर ऊची, बचीनी, देवास, सुरजनवास, मुडायन, खेडा, बवानिया, जासावास, कोथल खुर्द, चितलंग, अकबरपुर नांगल, बुचावास, कोका	महेन्द्रगढ	महेन्द्रगढ	हरियाणा
दोगडा अहीर, दोगडा जाट, जीतपुरा, गागड़वास, बचीनी, सुंदरह, रसूलपुर, नांगल, मोहम्मदपुर, गुढा, इसराना, ककराला, चेलावास, कनीना खास, भडफ, करीरा, कोटिया, करीरा की ढाणी, झिगवान, बेवल, कैमला, उन्हानी	कनीना	महेन्द्रगढ	हरियाणा
अटाली	अटेली	महेन्द्रगढ	हरियाणा
भापडौदा, कुलताना, दहकोरा, लोहरहेडी, खेडी जसौर, जसौर, नीलोठी, हसनपुर, दहकौरा, जसौर खेडी, कुलासी, खैरपुर, कनौदा, छारा	बहादुरगढ	झज्जर	हरियाणा
धौड़ए दुजाना, मदाना खुर्द, छोछी, महोम्मदपुर माजरा, धौड़, मदाना कलां, चमनपुरा	बेरी	झज्जर	हरियाणा
जीतपुरा (जैतपुर), चांदौल, ढाकला, कासनी, कन्वाह, कुंजिया, फतेहपुरी, करौदा, जवाहरनगर, रणखंडा, खेडी होसादपूर, ग्वालीसन, तलाव, खातीवास, खेडी खुम्हार, गुढा, बिरधाना, हसनपुर, रईया (बक्तावरपुर उर्फ रईया, डौला, डावला, करोदा, फोर्टपुरा, महाराणा, रायपुर	झज्जर	झज्जर	हरियाणा
रेदुवास, शांजहापुर, भिड़वास, बिलोचपुरा, चढवाना	मातनहेल	झज्जर	हरियाणा
धनिया, साल्हावास, अम्बोली, जमालपुर, ढाणा, धनीरवास, लडायन, भुरावास, बिठला, निलाहेडी, कोन्द्रावली, मुडाहेडा, निवादा, धनिया, साल्हावास की ढाणी, हमायुपुर, लडाइन, निवादा	साल्हावास	झज्जर	हरियाणा
कंवाली	दाहीना	रेवाड़ी	हरियाणा
खेर, रामगढ, नांगल, ढाखोरा, झारोडा, नेहरूगढ, लुला अहीर, नहर, टुमना, सुरहेली, श्यामनगर, सहादतनगर, झाल, जुडी, नाठेरा, लीमे, कीकर, भाकली, कोसली, छावा	कोसली	रेवाड़ी	हरियाणा
लिसान, गोठडा टप्पा डहीना, भगवानपूर, गोठरा, गुर्जरवास, दाहिना	रेवाड़ी	रेवाड़ी	हरियाणा
आसंडा, इस्माइला, सांपला, खेडी सांपला, गढी सांपला, दतौड़, नयावास, गिज्जी, भैंसरू खुर्द, हसनगढ, समचाना, भैंसरू कलां, इस्माइला	सांपला	रोहतक	हरियाणा
पाई, किडौली, पहलादपुर, लदरवान, रामपुर, सोहटी, कुण्डल, निज़ामपुर खुर्द, जटोला, औचन्डी, मंडौरा, खुर्मपुर, सैदपुर	खरखोदा	सोनीपत	हरियाणा
बाजिदपुर ठकुराण, कटोरा, मंगाशपुर, नांगल ठकुराण, फ़िरोज़पुर बांगर, दरियापुर कलां, हरेओली	नरेला	उत्तर दिल्ली	दिल्ली
कुतुबगढ, पंजाब खोर, जाटखोर	कंझावला	उत्तर पश्चिम दिल्ली	दिल्ली

ii. सीकर-II – खेतड़ी 765 केवी डी/सी लाइन।

इस योजना के अंतर्गत ओवरहेड पारेषण लाइनें राजस्थान के निम्नांकित गाँवों कस्बों और शहरों से होकर उन पर से उनके आसपास से और बीच से होकर गुज़रेगी।

गाँवों	तहसील	जिला	राज्य
जुराठडा, दोलतपुर (दोलपुरा), बराल, गुढाखुर्द, राजपुरा, गुढाकला, हात्याज, धोकर, श्यामगढ, सकराय (सकराई), जशवाली ढाणी, चन्दा की ढाणी	सीकर	सीकर	राजस्थान
शिशू, अजबपुरा, पृथ्वीपुरा, मिया: की ढाणी, भगतपुरा, चक तुर्किया, अभयपुरा, नांगल	दाँतारामगढ	सीकर	राजस्थान
सुखपुरा, सेवली, पनिहारवास, लुहारवास, कुडियो की ढाणी, तिवाड़ीकीढाणी, बहादुरपुरा, छारा, फतेहपुरा, गुरारा, खण्डेला, सुलेल, गुवारिया, सलेदीपुरा, कोटडी, कोटडी लुहारवास, भुर्ला डुंगर, बहरा, नहरपुरा	खण्डेला	सीकर	राजस्थान
बागोरा, उदयपुरवाटी, धनावता, गौरिया, जोधपुरा (जैतपुरा), छापोली, गिरावडी, पौख, नेवरी, किशोरपुरा, परसाला की ढाणी, नदी, बिडजाला (बिदजला), चनत (चनाथ), बसारी (बसरी), बराऊ की ढाणी, बुरी की ढाणी, संवारकन की ढाणी, निरांका की ढाणी, झुंड का डुंगर, बलवास का डुंगर, भोजगढ, मीलाला की ढाणी	उदयपुरवाटी	झुंझनू	राजस्थान
दीपपुरा, ककराना, बसमाना, खरवासन की ढाणी, बडाली की ढाणी, गुढौगौडजी, कनिकन की ढाणी, खेद्रा की ढाणी, रँसिया की ढाणी, हिरवाना, मैनपुरा, पंचपीरो का जोहरा, नांगली, नांगली दीपसिंहा, गुलाकावाली ढाणी, चन्वारा, गोधला कलन (गधला कलन), भियानवाली ढाणी, गोधला खुर्द (गधला खुर्द), बामनो की ढाणी, कुडियो की ढाणी	उदयपुरवाटी	झुंझनू	राजस्थान
नंगली, नंगली सलेदी सिंह, रसुलपुर, बडाऊ, भिटेरा, श्यामपुरा, बांकोटी, जसरापुर, बसन्त बिहार, देवता, श्रीकृष्णनगर (कृष्णनगर), हीरा की ढाणी, दीप, कमाहरा की ढाणी (कुमहारा की ढाणी), लेसवा की ढाणी, सुनारी (सुनारली), पाजी की ढाणी, पाजी की ढाणी बारी (पाजी की ढाणी बड़ी), चारावास, श्री सरदारपुरा, रामपुरा	खेतड़ी	झुंझनू	राजस्थान

अब सावधानीपूर्वक विचार करने के पश्चात विद्युत मंत्रालय भारत सरकार विद्युत अधिनियम 2003 की धारा 164 के अंतर्गत मेसर्स पावरग्रिड सीकर खेतड़ी ट्रांसमिशन लिमिटेड को उपरोक्त ओवरहेड ट्रांसमिशन लाइन को लगाने के लिए वे सभी शक्तियां निम्नलिखित निबंधनों एवं शर्तों के साथ प्रदान करता है जो टेलीग्राफ के उद्देश्य के लिए सरकार द्वारा स्थापित टेलीग्राफ लाइनों और खंबों या उनके रख-रखाव के लिए भारतीय टेलीग्राफ अधिनियम 1885 के अंतर्गत टेलीग्राफ प्राधिकरण के पास है

- यह अनुमोदन 25 वर्षों के लिए प्रदान किया जाता है।
- आवेदक को प्रस्तावित लाइनों की स्थापना से पूर्व संबंधित प्राधिकारियों अर्थात् स्थानीय निकायों रेलवे राष्ट्रीय राजमार्ग राज्य राजमार्ग आदि की सहमति प्राप्त करनी होगी।
- आवेदक को विद्युत अधिनियम 2003 के अंतर्गत समुचित आयोग के द्वारा तैयार किए गए पारेषण ओ एंड एम ओपन एक्सेस आदि के विनियमों/संहिताओं का पालन करना होगा।
- आवेदक केंद्र सरकार के विद्युत निरीक्षक/मुख्य विद्युत निरीक्षक के अनुमोदन के पश्चात ही लाइनों का प्रचालन करेगा।

- v. यह अनुमोदन आवेदक द्वारा विद्युत अधिनियम 2003 के प्रावधानों और उसके अंतर्गत बनाए गए नियमों की अपेक्षाओं का अनुपालन किए जाने के अध्यक्षीन है।
- vi. मेसर्स पावरग्रिड सीकर खेतड़ी ट्रांसमिशन लिमिटेड को विद्युत निरीक्षण के समय विमानन एवं रक्षा प्राधिकरणों इत्यादि से अपेक्षित अनुमति को प्राप्त करने के बाद इसे केंद्रीय विद्युत प्राधिकरण को विद्युत निरीक्षण के समय प्रस्तुत करना होगा।
- vii. अगर उपरोक्त ओवरहेड लाइनों का मार्ग (या उपरोक्त ओवरहेड लाइन के मार्ग का कुछ हिस्सा) ग्रेट इंडियन बस्टर्ड (जीआईबी) क्षेत्र में आता है तो आवेदक को ग्रेट इंडियन बस्टर्ड (जीआईबी) के मामले में याचिका सं. 2019 के नं. 838 में माननीय सर्वोच्च न्यायालय द्वारा दिए गए आदेशों तथा माननीय सर्वोच्च न्यायालय द्वारा इस बारे में गठित टेक्निकल/एक्सपर्ट कमेटी के निर्देशों का पालन करना पड़ेगा.

[फ़ा. सं. 25-16/24/2025-पीजी]

एम.वी.एन. वरा प्रसाद, अवर सचिव (पीजी)

MINISTRY OF POWER

ORDER

New Delhi, the 10th September, 2025

S.O. 4140(E).— Whereas M/s Powergrid Sikar Khetri Transmission Limited, the applicant with its registered office at B-9, Qutab Institutional Area, Katwaria Sarai, Hauz Khas, New Delhi, South Delhi, Delhi, India -110016 has applied for authorization under Section 164 of the Electricity Act, 2003 for laying of overhead transmission line included in the transmission scheme for evacuation of power from Renewable Energy Zones (REZ) in Rajasthan (20 GW) under Phase-III- Part D, Phase-I.

And whereas, Central Electricity Authority (CEA), Ministry of Power, Government of India vide its File No. 25-17/53/2023-PG dated 22.12.2023 had granted prior approval under section 68(1) of the Electricity Act, 2003 for laying of overhead transmission line included in the transmission scheme for evacuation of power from Renewable Energy Zones (REZ) in Rajasthan (20 GW) under Phase-III- Part D, Phase-I.

M/s Powergrid Sikar Khetri Transmission Limited had published notice for transmission scheme in local newspapers The Times of India (in English) dated 12.06.2024 along with corrigendum dated 24.04.2025, The Tribune (in English) dated 23.04.2025 along with corrigendum dated 24.04.2025, Rajasthan Patrika and Amar Ujala (both in Hindi) dated 12.06.2024 along with corrigendum dated 24.04.2025, and in Weekly Gazette of India dated 20.07.2024 along with corrigendum dated 14.06.2025 for the general public to make observations/ representations on the proposed transmission route within two months from the date of publication. Subsequently, M/s Powergrid Sikar Khetri Transmission Limited has submitted an affidavit dated 19.08.2025 declaring that one observation/ representation was received within two months from the date of Publication in the official Gazette of Government of India and Newspapers and the same have been answered by M/s Powergrid Sikar Khetri Transmission Limited and that no further representations were received.

And now the applicant has requested to confer upon him, all the powers under section 164 of the Electricity Act, 2003, which the telegraph authority possess under the Indian Telegraph Act, 1885 with respect to the placing of telegraph lines and posts for the purpose of a telegraph established or maintained by Government or to be so established or maintained for laying of overhead transmission line for M/s Powergrid Sikar Khetri Transmission Limited. The following overhead transmission line is covered under this scheme:

1. Sikar-II Narela 765 kV D/C Line

The overhead transmission line covered under the above scheme will pass through, over, around and between the following villages, towns and cities of Rajasthan, Haryana and Delhi

Villages	Tehsil	District	State
Juradhara (Jurathada), Jashwali Dhani, Chanda Ki Dhani	Sikar	Sikar	Rajasthan
Bhagatpura, Abhaypura (Abhaipura), Nagal (Nangal), Chak Kumliwala, Ajabpur, Chak Turkiya, Prithvipura, Dulhpura (Dulapura)	Danta Ramgarh	Sikar	Rajasthan
Kanwarpura, Barsinghpura, Mehra Ki Dhani, Khandela, Mehron Ki Dhani, Silki Bara (Seel Ki Bara), Chajna, Athbigha, Nimki, Charan Ka Bas (Charan Ka Bas Kamraj Ka Bas), Kalikhera, Bamarara (Bamrada), Salwari, Chaukri, Chhara, Bamanwas, Bahadurpura, Gokul Ka Bas, Dudwalon Ka Bas, Sajanpura, Nahron Ki Dhani, Agloi, Khatundra, Garhwalon Ki Dhani, Bhoji Ki Dhani (Bahooji Ki Dhani), Kanwarpura, Darogon Ki Dhani, Haud, Padampura, Rampura, Dulahpura (Dulhepura), Banri Ki Johri, Royal, Dewara, Basri, Gangaram Ki Dhani, Bhojpur, Math, Pratappura, Shyampura, Karol(Karoi), Kairpura, Gumansingh Ki Dhani	Khandela	Sikar	Rajasthan
Dhaksha Ki Dhani, Chala, Chala Ki Dhani, Bandawala Bhopalpura, Guhala, Bajinwala Ki Dhani (Bajainwala Ki Dhani), Bandhala, Dehrajohri (Dehrajori), Bagsingh Ki Dhani, Saray (Sarai), Naya Bas, Goverdhanpura, Kotra, Ghasikawali Dhani, Devsinghwali Dhani, Puranawas (Puranwas), Kerwali, Niamawali Dhani, Dhabawala Dhani, Chak Charawas, Dedawas Dhani, Mina Ki Dhani, Napali (Napawali), Ramsagar Ki Dhani, Kitpura, Sedu Ka Was, Ichukalawali Dhani, Kharbasan Ki Dhani, Khatiwaki Dhani, Mavanda Tarla, Shyamawari Dhani (Shyamawali Dhani), Rupawas, Bandhawali Dhani, Sawantsinghwali Dhani (Sawantsingwali Dhani), Sagru Ki Dhani, Lakha Ka Nangal, Natha Ka Nangal, Ratanela Dhani (Rotanala Dhani), Hanuman Nagar, Nawodi Ki Dhani, Kushawali Dhani, Kali Pahari, Phirasawali Dhani, Diyal Ka Nangal (Dayal Ka Nangal), Jhalra, Ganwli (Ganvdi), Narsinghpuri, Budhsing Ki Dhani (Budsing Ki Dhani), Jharaya (Jhirana), Mandoli(Mandolin), Mahandipura, Govardhanpura (Gordhanpura), Kiarala Ki Dhani, Dnabawala Dhani, Fatahsinghwali Dhani, Tillali Dhani, Joshiawali Dhani, Dogarwali Dhani, Purhet Ki Dhani, Rajput Ki Dhani, Mina Ki Dhani, Mankri(Makdi), Mavanda Khurd, Mavanda Kalan	Neem Ka Thana	Sikar	Rajasthan
Pachlagi, Katlipura, Karoth Dhaniyan (Keroth), Papra (Paparakala), Bagholi, Surpura, Dolarawali Dhani, Haripura, Saray (Sarai), Jagdishpura, Chaulaiwali, Dongar	Udaipurwati	Jhunjhunu	Rajasthan
Lila Ki Dhani, Premasagar Ki Dhani, Johranwala Ki Dhani, Naka Ki Dhani, Biharipur, Dabla, Paliwali Dhani, Naulakhawali Dhani, Hanumanji Ki Dhani, Kothi Ki Dhani, Hiron Ki Dhani, Mokanwali Dhani, Thanawali Dhani, Banawali Dhani, Chulaiwali Dhani, Johriwali Dhani, Kishanwali Dhani, Kawar Ki Nagal	Patan	Sikar	Rajasthan
Ajeetpura, Dudhaniyon Ki Dhani, Jat Ki Dhani, Telli Ki Dhani, Guiran Ki Dhani, Jhorari Ki Dhani, Tikaranwali Ki Dhani, Lakiyata Ki Dhani (Lakriyeta Ki Dhani), Ramkaurpura (Ramkumarpura), Gujar Ki Dhani, Bansiyal, Kummakeki Ki Dhani, Napawala Ki Dhani, Kothi Ki Dhani, Nai Dhani, Kansawala Ki Dhani, Samiala Ki Dhani, Murnawali, Sior (Sihor),	Khetri	Jhunjhunu	Rajasthan

Pharaswali Dhani, Jheriwali Dhani, Daiharwali Dhani, Teelawali, Jamalpur, Bawan Ki Dhani, Jarh Ki Dhani, Shyamal, Basai, Tibbabasai, Thathwari, Chatruwala Ki Dhani, Nuran Ki Dhani, Kansawala Dhani, Khatiwala Ki Dhani, Dosi, Mukandpura, Shamiyon Ki Dhani			
Chudena (Churina)	Buhana	Jhunjhunu	Rajasthan
Thapran Ki Dhani, Dhanuta (Dhanota), Talot, Karoli (Kaloli), Maroli (Maloli), Bashirpur (Basipur), Kanwariyabas (Kanwariawas), Dhani Kanwariyabas, Hasanpur, Siphon, Kuttaipur, Rasulpur, Makhsuspur (Makshushpur), Hamidpur (Hamindpur), Raghunathpura, Abdullanagar (Adula Nagar), Gahli, Mandlana (Mandala), Mahrampur (Maharampur), Abdullapur, Dharsu (Dharson), Niwazpur, Hajipur, Bas Kirarod Umrabad (Hussain Ka Bas), Bas Ki Dhani, Mei (Mayee), Hudina, Deroli Ahir (Dharoli Ahir), Rameshwar Dham, Lehroda (Lahroda), Baproli, Amarpur Jorasi, Kultajpur, Thana, Bhankhari Khurd, Bhankari Kalan, Khatoti Khurd, Khatoti Sultanpur, Mehrampur, Jakhni (Jhakhani), Kirarod Ki Dhani, Salarpur, Azam Nagar, Rampura, Khorma, Shivpura, Sihma, Nangal Katha, Dancholi (Dhancholi), Ghataser (Ghatesher), Kultajpur, Niwaj Nagar, Bhankhri, Kirarod Afgon	Narnaul	Mahendragarh	Haryana
Bamanwas, Napla, Nizampur, Narheri (Narehri), Rupar Sarai, Mokhuta Azmabad (Azamabad), Chhilro, Bamanswas Nau, Dhani Gumansingh	Nangal Chowdhary	Mahendragarh	Haryana
Golawala (Gulwala), Kuksi, Nihalawas (Nahlawas), Deroli Jat (Daroli Jat), Sirohi Nangal (Nangal Sirohi), Khatiwas, Kothal Kalan, Nanakwas (Nanagwas), Kothal Khurd, Jitpura, Bhalkhi, Jasawas (Jawas), Bhandor Unchi (Bnandor Unchi), Dewas, Shadi Ki Dhani, Hemraj Ki Dhani, Palh, Beri, Kherki, Pal, Bhandor Nichi, Paira (Paiga), Gullawala, Buchini (Bachini), Surjanwas, Mundayan, Khera, Bawania (Bawaniya), Jasawas (Jawas), Kothal Khurd, Chitlang, Akbarpur Nangal, Buchawas, Koka	Mahendragarh	Mahendragarh	Haryana
Dongra Ahir, Dongra Jat, Jitpura, Gagarwas, Buchini, Sundra (Sundrahq), Rasulpur (Rasulpr), Nangal, Mohammadpur (Mohmadpur), Gurha (Gudha), Israna (Isharana), Kakrala, Chelawas, Kanina Khas, Bharaf, Karira, Kotia (Kotiya), Karira Ki Dhani, Jhagawan (Jhigawan), Bewal, Kaimla (Kemla), Unhani	Kanina	Mahendragarh	Haryana
Atali	Ateli	Mahendragarh	Haryana
Bhaprauda (Bhaproda), Kultana, Dahkaura (Dahkora), Loharheri, Kheri Jasaur (Jasour), Jasaur (Jasour), Nilothi, Hassanpur, Dehkora, Jasaur (Jasour) Kheri, Kulasi, Khairpur, Kanonda, Chhara	Bahadurgarh	Jhajjar	Haryana
Dhaur (Dhour), Dujana, Madana Khurd, Chhuchhi (Chhochhi), Mahammadpur (Mohmadpur) Majra, Dhor, Madana Kalan, Chamanpura	Beri	Jhajjar	Haryana
Jitpura, Chandaal (Chandol), Dhakhla (Dhakla), Kasni, Kanwah, Kunjiah (Kunjia), Fatehpuri, Karaudha (Karodha), Jawaharnagar, Rankhanda, Kheri Hosdarpur (Hoshdarpur), Gwalesan (Gwalison), Talao, Khatiwas, Kheri Khumar (Khummar), Gudha, Bardhana (Birdhana), Hasanpur (Hassanpur), Raiya (Baktawarpur Alias Raiya), Daola, Dawla (Dawala), Karoda, Fortpur (Fortpura), Mahrana, Raipur	Jhajjar	Jhajjar	Haryana
Redhuwas, Shahjahanpur (Shahjahpur), Bhindawas, Bilochpur, Chhadwana (Chadwana)	Matanhail	Jhajjar	Haryana
Dhaniya (Dhania), Salahawas (Sahlawas), Amboli, Jamalpur, Dhanah (Dhana), Dhanirwas, Ladayan, Bhurawas, Bithala	Salhawas	Jhajjar	Haryana

(Bhithla), Nilaheri, Khundrali, Mundahra (Mundahera), Nawada (Niwada), Dhaniala, Salhawasa Ki Dhani, Humayunpur (Hamayunpur), Ladain, Niwada			
Kanwali	Dahina	Rewari	Haryana
Kher (Kheri), Ramgarh, Nangal, Dhakhora (Dakhora), Jharoda, Nehrugarh (Gamri), Lulah Ahir (Lula Ahir), Nahar, Tumnah (Tumna), Surhali, Shyam Nagar, Sadatnagar, Jhal, Judi (Juddi), Nathera, Lime, Kikar, Bhakli, Kosli, Chhawwa	Kosli	Rewari	Haryana
Lisan, Gothra Tappa Dahina, Bhagwanpura, Gothra, Gujarwas, Dhahina	Rewari	Rewari	Haryana
Asanda, Ismaila, Sampla, Kheri Sampla, Garhi Sampla, Dataur, Nayabas, Giji, Bhainsru Khurd, Hasangarh, Samchana, Bhainsru Kalan, Ismaila -B	Sampla	Rohtak	Haryana
Pai, Kirauli, Pahladpur, Ladrawan, Rampur, Sohti (Sahoti), Kundal, Nizampur Khurd, Jataula, Auchandi, Mandora (Mandaura), Khurampur, Saidpur	Kharkhoda	Sonipat	Haryana
Qutabgarh, Punjab Khor, Jat Khor	Khanjhwala	North West Delhi	Delhi
Bazidpur Thakuran, Kateora, Mungashpur, Nangal Thakuran, Firozpur Bangar, Daryapur Kalan, Hareoli	Narela	North Delhi	Delhi

2. Sikar-II Khetri 765kV D/C Line

The overhead transmission line covered under the above scheme will pass through, over, around and between the following villages, towns and cities of Rajasthan.

Villages	Tehsil	District	State
Juradhara (Jurathada), Jashwali Dhani, Dulhpura (Dolatpura), Baral, Gudakhurd (Gudhakhurd/Gudhakhurd), Rajpura, Gudakalan (Gudhakala/Gudhakalan), Hotiraj (Hatyaj), Dhokar, Shyamgarh, Sakrai (Sakrajmataji), Chanda Ki Dhani	Sikar	Sikar	Rajasthan
Shishu (Sheeshyoo), Ajabpura, Prithvipura, Miyan Ki Dhani, Bhagatpura, Chak Turkiya, Abhaypura (Abhaipura), Nagal (Nangal)	Danta Ramgarh	Sikar	Rajasthan
Sukhpura, Sewli (Sevli), Paniaras (Paniharwas), Luharwas, Kuri Ki Dhani, Tiwari Ki Dhani, Bahadurpura, Chhara, Fatehpura (Fatehpura Bhomiyani), Gurara, Khandela, Sulel, Gowariyan (Guwariya), Salidapura (Saledipura/Salidipura), Bhurla Dungar, Bahra, Kotri, Kotri Luharwas, Naharpura	Khandela	Sikar	Rajasthan
Parsala Ki Dhani, Nadi, Bidjala, Bagora, Udaipurwati, Dhanawata, Goriyan, Jaitpura (Jodhpura), Chanath, Basari (Basri), Baraon Ki Dhani, Buri Ki Dhani, Sanwarkan Ki Dhani, Niranka Ki Dhani, Chapoli (Chhapoli), Girawari, Jhund Ka Dunga (Jhund Ka Dungar), Balwas Ka Dungar, Bhojgarh, Ponkh, Milala Ki Dhani, Neori (Nevri), Kishorpura	Udaipurwati	Jhunjhunu	Rajasthan
Basmana, Kharwason Ki Dhani, Badali Ki Dhani, Gudhagaurji (Gudha Gorji), Kanikan Ki Dhani, Khedra Ki Dhani (Khedaro Ki Dhani), Rasiya Ki Dhani, Hirwana (Heerwana), Mainpura, Panchpiron Ka Johra, Nagli, Nagli Dipsinghka (Nagli Deepsingh), Dippura (Deeppura), Gulakawali Dhani, Chanwara, Kakrana, Gadhla Kalan (Gadla Kalan), Bhiyanwali Dhani, Gadhla Khurd (Gadla Khurd), Bamano Ki Dhani, Kudiyan Ki Dhani	Udaipurwati	Jhunjhunu	Rajasthan
Krishnanagar (Shree Krishna Nagar), Hira Ki Dhani, Nagli, Nagli Saledisingh, Charawas (Charawas), Shri Sardarpura (Shree Sardarpura), Rasulpur (Rasoolpur), Dep, Barau (Bdaoo), Kumahara Ki Dhani, Leswa Ki Dhani, Bhitara (Bheetara), Sunarli (Sunari) Shyampura, Bankoti, Paji	Khetri	Jhunjhunu	Rajasthan

Ki Dhani, Paji Ki Dhani Bari, Jasrapura (Jasrapur), Basant Bihar (Basant Vihar), Devta (Deota), Rampura			
---	--	--	--

Now, after careful consideration, Ministry of Power, Government of India, under section 164 of the Electricity Act, 2003, confers all the powers to M/s Powergrid Sikar Khetri Transmission Limited for laying above overhead transmission line, which telegraph authority possesses under the Indian Telegraph Act, 1885 with respect to placing of telegraph lines and posts for the purposes of a telegraph established or maintained, by Government or to be established or maintained subject to following terms and conditions for installing the above mentioned line, namely:

- i. The approval is granted for 25 years.
- ii. The Applicant shall have to seek the consent of the concerned authorities i.e., local bodies, Railways, National Highways, State Highways etc. before erection of proposed line.
- iii. The Applicant shall have to follow regulations/ codes of the Appropriate Commission regarding transmission, O&M, open access, etc., framed under the Electricity Act, 2003.
- iv. The Applicant shall operate the line after approval of Electrical Inspector / Chief Electrical Inspector of Central Government.
- v. The approval is subject to compliance of the requirement of the provisions of the Electricity Act, 2003 and the rules made there under by the applicant.
- vi. M/s Powergrid Sikar Khetri Transmission Limited shall have to submit the requisite clearances to Central Electricity Authority after obtaining the same from concerned authorities like Civil Aviation, Defense etc., at the time of Electrical Inspection.
- vii. In case, the route of above overhead lines (or some portion of the route of above overhead line) falls in the Great Indian Bustard (GIB) area, the applicant has to comply with the orders of the Hon'ble Supreme Court in the petition No.838 of 2019 regarding Great Indian Bustard (GIB) case, and the directions of the technical/expert committee constituted by the Hon'ble Supreme Court in this regard.

[F. No. 25-16/24/2025-PG]

M.V.N. VARA PRASAD, Under Secretary (PG)